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[Table_Title]   零售周观点   

超硬材料高景气度+特种装备经营平稳，中兵红箭2022H1业绩超市场预期  2022 年 07 月 04 日 

[Table_Summary] 

 超硬材料景气度高企+特种装备生产经营平稳可控，中兵红箭 2022H1 业绩超

市场预期。公司于 2022 年 6 月 30 日发布 2022H1 业绩预告，报告期内公司预计

实现归母净利润 6.65~7.15 亿元，同比+103.41%~118.71%；2022Q2 公司预计

实现归母净利润 3.84~4.34 亿元，同比+66.60%~88.32%。1）培育钻石行业高景

气度，公司业绩有望持续受益。根据 GJEPC 数据， 2022 年 1-5 月印度培育钻石毛

坯进口额为 7.21 亿美元，同比+78.2%；培育钻石裸钻出口额为 7.11 亿美元，同

比+86.5%,培育钻石行业有望持续高景气度。2）工业金刚石供给受限，需求稳中

有增，存在持续涨价空间。工业金刚石扩产受到生产设备六面顶压机数量的限制，

而下游需求稳中有增，工业金刚石供不应求，存在涨价空间。3）超硬材料景气度

高企+特种装备生产经营平稳可控，业绩弹性值得期待。超硬材料行业景气度持续

高企，工业用金刚石及培育钻石整体仍处于产销两旺阶段。公司坚决落实“紧前生

产、紧前交付”要求，科学合理安排生产与交付，实现装备生产经营平稳可控。

4）国企三年改革行动方案接近尾声，静待内部治理改善。2022 年是国企改革三年

行动方案的最后一年，三年计划提出要在提高国有企业活力效率上取得明显成效。

截止目前，兵器集团所属的上市公司凌云股份、内蒙一机、北方导航、安捷利实业

等实施了股权激励，中兵红箭尚未实施股权激励。 

 6月抖音美妆大盘GMV同比增长 132%，自播占比 17%。从 1-6 月抖音美妆

累计数据来看，部分上市/即将上市公司品牌累计销售情况如下：① 贝泰妮：薇诺

娜品牌抖音实现 GMV2.86 亿元/yoy+256%; ② 珀莱雅：珀莱雅品牌抖音实现

GMV5.47亿元/yoy+70%，彩棠品牌抖音实现GMV1.30亿元/yoy+796%;③ 华熙

生物：润百颜品牌抖音实现 GMV2.23 亿元/yoy+360%，夸迪品牌抖音实现

GMV1.94 亿元/yoy+1846%，米蓓尔品牌抖音实现 GMV0.98 亿元/yoy+185%， 

BM 肌活品牌抖音实现 GMV3.47 亿元/yoy+1537%；④ 上海家化：玉泽品牌抖音

实现 GMV0.34 亿元 /yoy+1126%，佰草集品牌抖音实现 GMV0.18 亿元

/yoy+3685%，高夫品牌抖音实现 GMV0.04 亿元/yoy+771%。 

 投资建议：看好国货医美美妆品牌，推荐爱美客、贝泰妮、华熙生物、珀莱雅

及上海家化，建议关注鲁商发展、科思股份、嘉亨家化。培育钻石板块持续高景

气，继续推荐力量钻石、中兵红箭，建议关注黄河旋风、四方达、沃尔德与国机精

工；看好黄金珠宝板块景气度，建议关注周大生、周大福、潮宏基及曼卡龙。  

 风险提示：新品推广不及预期；培育钻石需求不及预期；宏观经济增速下滑。 
重点公司盈利预测、估值与评级 

代码 简称 
股价

（元） 

EPS（元） PE（倍） 
评级 

2021A 2022E 2023E 2021A 2022E 2023E 

688363.SH 华熙生物 139.43 1.63 2.04 2.76 86  68  51  推荐 

300957.SZ 贝泰妮 210.00 2.04 3.05 3.87 103  69  54  推荐 

603605.SH 珀莱雅 158.61 2.87 3.53 4.37 55  45  36  推荐 

300856.SZ 科思股份 41.50 1.18 1.77 2.37 35  23  18  推荐 

300896.SZ 爱美客 590.96 4.43 6.94 10.06 133  85  59  推荐 

300955.SZ 嘉亨家化 24.07 1.03 1.31 1.77 23  18  14  推荐 

600315.SH 上海家化 41.43 0.96 1.30 1.51 43  32  27  推荐 

301071.SZ 力量钻石 165.31 3.97 7.96 12.13 42  21  14  推荐 

000519.SZ 中兵红箭 32.07 0.35 0.74 1.01 92  43  32  推荐 

资料来源：Wind，民生证券研究院预测;（注：股价为 2022 年 7 月 1 日收盘价） 
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推荐 维持评级 
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相关研究 

1.【民生商社】零售周观点：抖音美妆 5 月

大盘稳定高增，美团 2022Q1 商品零售增长

强劲 

2.【民生商社】零售周观点：美妆品牌5月&

“618”数据追踪：“618”天猫大盘正增

长，国货表现亮眼 

3.【民生商社】商贸零售 22Q2 业绩前瞻：

医美美妆及培育钻石龙头维持较高增速 

4.【民生商社】“618”总结专题：直播电商

驱动“618”，头部美妆国货份额提升 

5.【民生商社】“618”的赢家与新趋势：直

播电商驱动“618”，头部美妆国货份额提升 
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1 本周观点（2022.6.27-2022.7.1） 

1.1 中兵红箭：超硬材料高景气度+特种装备经营平稳，2022H1 业

绩超市场预期 

    事件：公司于 2022 年 6 月 30 日发布 2022H1 业绩预告，报告期内公司预计实现归母净

利润 6.65~7.15 亿元，同比+103.41%~118.71%；2022Q2 公司预计实现归母净利润

3.84~4.34 亿元，同比+66.60%~88.32%。 

培育钻石行业维持高景气度，公司业绩有望持续受益。根据 GJEPC 数据， 2022 年 1-5 月

印度培育钻石毛坯进口额为 7.21 亿美元，同比+78.2%；培育钻石裸钻出口额为 7.11 亿美元，

同比+86.5%。展望后续，我们认为培育钻石的高景气度有望进一步持续，一方面天然钻石供应

受限背景下，印度等中游加工环节加码培育钻石保证正常开工，培育钻石短期需求上扬；另一

方面，美国的高通胀水平影响消费者的实际购买力，培育钻石凭借高性价比优势继续提升市场

份额，随着曼卡龙、周生生、潮宏基等珠宝品牌不断布局培育钻石业务，推进消费者教育，终

端需求有望进一步提升。 

工业金刚石供给受限，需求稳中有增，存在持续涨价空间。培育钻石高景气下，主要的生

产厂商将部分工业金刚石生产设备转向培育钻石，加之新增六面顶压机中大部分投向培育钻石

的生产领域，造成工业金刚石的供给下降，而下游需求稳中有增，一方面，传统的建筑建材、

油气开采领域的应用较为刚性，需求较为稳定；另一方面，下游光伏行业高速发展，对金刚石

微粉的需求增长，带动工业金刚石需求增加。 

超硬材料景气度高企+特种装备生产经营平稳可控，业绩弹性值得期待。本报告期内，超

硬材料行业景气度持续高企，工业用金刚石及培育钻石整体仍处于产销两旺阶段。公司坚持以

满足市场需求为目标，保障总体供应，确保市场总体稳定的基础上，实现公司效益的持续增长。

在特种装备方面，公司坚决落实“紧前生产、紧前交付”要求，科学合理安排生产与交付，实

现了装备生产经营平稳可控。 

国企三年改革行动方案接近尾声，静待内部治理改善。2022 年是国企改革三年行动方案的

最后一年，三年计划提出要在提高国有企业活力效率上取得明显成效，国有企业要成为具备核

心竞争力的市场主体，健全市场化经营体制，在创新、产业链供应水平上发挥引领作用等。截

止目前，兵器集团所属的 A 股上市公司凌云股份、内蒙一机和北方导航等实施了股权激励，在

香港上市的安捷利实业也实施了股权激励，中兵红箭作为兵器集团旗下市值最大的上市公司，

尚未实施股权激励。 

投资建议：公司是超硬材料行业领军企业，受益于培育钻石和工业金刚石行业的高景气度，

业绩有望进一步提升，同时汽车与特种装备板块有望实现扭亏为盈。预计公司 2022 与 2023 年

分别实现归母净利润 10.35 亿元、14.08 亿元；7 月 1 日收盘价对应 PE 分别为 43 倍与 32 倍，

维持“推荐”评级。 
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1.2 抖音美妆大盘：6 月 GMV 同比增长 131%，自播占比 17% 

6 月抖音美妆大盘 GMV 同比增长 132%，自播占比 17%；1-5 月 GMV 累计同比增长

157%，自播占比 15%。 

从 1-6 月抖音美妆累计数据来看，部分上市/即将上市公司品牌累计销售情况如下： 

① 贝泰妮：薇诺娜品牌抖音实现 GMV2.86 亿元/yoy+256%;  

②  珀莱雅：珀莱雅品牌抖音实现GMV5.47亿元/yoy+70%，彩棠品牌抖音实现GMV1.30

亿元/yoy+796%; 

③ 华熙生物：润百颜品牌抖音实现 GMV2.23 亿元/yoy+360%，夸迪品牌抖音实现

GMV1.94 亿元/yoy+1846%，米蓓尔品牌抖音实现 GMV0.98 亿元/yoy+185%，BM 肌活品

牌抖音实现 GMV3.47 亿元/yoy+1537%； 

④ 上海家化：玉泽品牌抖音实现 GMV0.34 亿元/yoy+1126%，佰草集品牌抖音实现

GMV0.18 亿元/yoy+3685%，高夫品牌抖音实现 GMV0.04 亿元/yoy+771%； 

⑤  鲁商发展：瑷尔博士抖音实现 GMV1.44 亿元 /yoy+402%，颐莲品牌抖音实现

GMV1.54 亿元/yoy+290%； 

⑥ 水羊股份：御泥坊品牌抖音实现 GMV0.48 亿元/yoy-35%，小迷糊品牌抖音实现

GMV0.11 亿元/yoy+18%， KIKO 品牌抖音实现 GMV0.37 亿元/yoy+461%； 

⑦  丸美股份：丸美品牌抖音实现GMV1.55亿元/yoy+78%，恋火品牌抖音实现GMV0.59

亿元/yoy+4869%。 
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图 1：6 月抖音美妆大盘 GMV 同比+132%，自播占比 17%；1-5 月 GMV 累计同比+157%，自播占比 15% 

 

资料来源：飞瓜数据，民生证券研究院 
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2 上周市场回顾（2022.6.27-2022.7.1） 

2.1 行业表现 

2.1.1 上周各板块涨跌幅：上证综指上涨 1.13%，商贸零售上涨 4.75%，纺织

服装上涨 1.28%，美容护理上涨 2.43% 

上周各主要指数：商业贸易板块上涨 4.75%，纺织服装板块上涨 1.28%，美容护理板块上

涨 2.43%，上证指数板块上涨 1.13%，深证成指板块上涨 1.37%，创业板指板块下跌 1.50%，

沪深 300 板块上涨 1.64%，恒生指数板块上涨 0.65%。 

表 1：重点板块本周涨跌幅一览（2022.6.27-2022.7.1） 

  周涨跌幅（%） 周成交额（亿元） 周 PE 变动 年初至今涨跌幅（%） 

上证指数 1.13  25971.36  0.16  -6.93  

深证成指 1.37  33799.88  0.33  -13.44  

创业板指 -1.50  11438.45  -0.57  -16.27  

沪深 300 1.64  18118.81  0.16  -9.59  

商业贸易(申万) 4.75  874.55  0.00  -5.45  

纺织服装(申万) 1.28  412.53  0.10  -10.86  

美容护理(申万) 2.43  208.33  1.09  -3.74  

恒生指数 0.65  6882.33  0.03  -6.57  

资料来源：Wind， 民生证券研究院 

 

上周 31 个申万一级行业：商贸零售板块（+4.75%）和美容护理板块（+2.43%）在 31 个

申万一级行业中分别排名第 2 位和第 10 位。上周涨幅最大的板块是煤炭（+5.85%），跌幅最

大的板块为汽车（-3.70%）。 

图 2：商贸零售和美容护理板块周涨跌幅分别排名第 2 位和第 10 位（2022.6.27-2022.7.1） 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 

上周商贸零售各细分板块：商业物业经营板块上涨 3.81%，超市板块上涨 2.66%，多业态

零售板块上涨 2.38%，专业连锁板块上涨 1.11%，百货板块上涨 0.85%，跨境电商板块上涨

0.57%，电商服务板块下跌 0.36%，贸易板块下跌 2.13%。 
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图 3：商业物业经营板块上涨 3.81%，贸易板块下跌 2.13%（2022.6.27-2022.7.1） 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 

 

上周美容护理各细分板块：医疗美容板块上涨 3.86%，个护用品板块上涨 3.59%，化妆品

板块上涨 0.31%。 

图 4：医疗美容板块上涨 3.86%，化妆品板块上涨 0.31%（2022.6.27-2022.7.1） 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 
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2.1.2 上周个股涨幅龙虎榜：华联综超上涨 13.60%，上海家化上涨 10.60% 

商业贸易涨幅前五：华联综超（+13.6%）、小商品城（+10.92%）、通程控股（+10.57%）、

三江购物（+10.41%）、华致酒行（+8.91%）； 

商业贸易跌幅前五：深赛格（-10.12%）、中成股份（-9.59%）、ST 华鼎（-8.04%）、安德

利（-6.74%）、德必集团（-5.22%）。 

表 2：上周商业贸易板块 A 股个股涨幅龙虎榜（截至 2022.7.1） 

 股票代码 股票简称 周涨跌幅（%） 流通市值（亿元） 股价（元） 

涨幅前五 

600361.SH 华联综超 13.60  42.28  6.35  

600415.SH 小商品城 10.92  317.94  5.79  

000419.SZ 通程控股 10.57  29.57  5.44  

601116.SH 三江购物 10.41  56.36  10.29  

300755.SZ 华致酒行 8.91  182.89  43.88  

跌幅前五 

300947.SZ 德必集团 (5.22) 24.75  16.11  

603031.SH 安德利 (6.74) 46.16  41.21  

601113.SH ST 华鼎 (8.04) 48.28  4.23  

000151.SZ 中成股份 (9.59) 43.55  12.91  

000058.SZ 深赛格 (10.12) 58.60  5.95  

资料来源：Wind， 民生证券研究院，股价为 2022 年 7 月 1 日收盘价。 

 

医美美妆涨幅前五：上海家化（+10.60%）、水羊股份（+6.99%）、华业香料（+5.23%）、

爱美客（+4.78%）、科思股份（+4.27%）； 

医美美妆跌幅前三：力合科创（-13.9%）、贝泰妮（-3.27%）、青岛金王（-0.81%）。 

表 3：上周医美美妆板块 A 股个股涨幅龙虎榜（截至 2022.7.1） 

 股票代码 股票简称 周涨跌幅（%） 流通市值（亿元） 股价（元） 

涨幅前五 

600315.SH 上海家化 10.60  281.57  41.43  

300740.SZ 水羊股份 6.99  55.44  13.47  

300886.SZ 华业香料 5.23  23.10  30.99  

300896.SZ 爱美客 4.78  1278.60  590.96  

300856.SZ 科思股份 4.27  70.27  41.50  

跌幅前五 

300955.SZ 嘉亨家化 0.29  24.26  24.07  

603630.SH 拉芳家化 0.28  32.08  14.16  

002094.SZ 青岛金王 (0.81) 25.49  3.69  

300957.SZ 贝泰妮 (3.27) 889.56  210.00  

002243.SZ 力合科创 (13.90) 114.77  9.48  

资料来源：Wind， 民生证券研究院，股价为 2022 年 7 月 1 日收盘价。 
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2.2 资金动向 

2.2.1 个股资金跟踪：厦门国贸买入额占商贸榜首，珀莱雅买入额占美护首位 

商业贸易净买入前五：厦门国贸（+1.13 亿元）、*ST 全新（+0.97 亿元）、鄂武商 A

（+0.97 亿元）、远大控股（+0.94 亿元）、重庆百货（+0.68 亿元）； 

商业贸易净卖出前五：深赛格（-5.64 亿元）、小商品城（-4.1 亿元）、*ST 大集（-2.31 亿

元）、翠微股份（-2.18 亿元）、江苏国泰（-1.83 亿元）。 

表 4：商业贸易板块 A 股个股资金净流入龙虎榜（截至 2022.7.1） 

 股票代码 股票简称 净买入额（亿元） 成交量（百万股） 流通市值（亿元） 股价（元） 

净买入前五 

600755.SH 厦门国贸 1.13  17636.07  164.19  7.46  

000007.SZ *ST 全新 0.97  5320.94  26.02  7.51  

000501.SZ 鄂武商 A 0.97  7945.33  85.51  11.12  

000626.SZ 远大控股 0.94  4905.21  64.48  12.67  

600729.SH 重庆百货 0.68  2021.40  88.42  21.75  

净卖出前五 

002091.SZ 江苏国泰 (1.83) 17181.09  180.98  11.12  

603123.SH 翠微股份 (2.18) 11623.54  105.91  13.26  

000564.SZ *ST 大集 (2.31) 73912.16  193.55  1.01  

600415.SH 小商品城 (4.10) 76028.36  317.94  5.79  

000058.SZ 深赛格 (5.64) 28052.36  58.60  5.95  

资料来源：Wind， 民生证券研究院，股价为 2022 年 7 月 1 日收盘价。 

 

医美美妆净买入前五：珀莱雅（+1.95亿元）、爱美客（+1.19亿元）、上海家化（+0.42亿

元）、科思股份（+0.2 亿元）、奥园美谷（+0.18 亿元）； 

医美美妆净卖出前五：力合科创（-1.29亿元）、青松股份（-0.83亿元）、华熙生物（-0.71

亿元）、贝泰妮（-0.69 亿元）、拉芳家化（-0.45 亿元）。 

表 5：医美美妆板块 A 股个股资金净流入龙虎榜（截至 2022.7.1） 

 股票代码 股票简称 净买入额（亿元） 成交量（百万股） 流通市值（亿元） 股价（元） 

净买入前五 

603605.SH 珀莱雅 1.95  917.79  446.35  158.61  

300896.SZ 爱美客 1.19  844.99  1278.60  590.96  

600315.SH 上海家化 0.42  5266.21  281.57  41.43  

300856.SZ 科思股份 0.20  1614.91  70.27  41.50  

000615.SZ 奥园美谷 0.18  17638.21  57.10  7.31  

净卖出前五 

603630.SH 拉芳家化 (0.45) 1846.55  32.08  14.16  

300957.SZ 贝泰妮 (0.69) 862.84  889.56  210.00  

688363.SH 华熙生物 (0.71) 2340.41  670.78  139.43  

300132.SZ 青松股份 (0.83) 11081.67  36.11  6.99  

002243.SZ 力合科创 (1.29) 12925.74  114.77  9.48  

资料来源：Wind， 民生证券研究院，股价为 2022 年 7 月 1 日收盘价。 
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3 本周行业资讯（2022.6.27-2022.7.1） 

3.1 商贸珠宝：京东与腾讯续签三年战略合作协议，杭州滨江首家

银泰百货试营业 

3.1.1 行业资讯 

1. 京东超市发布《玩具乐器消费趋势报告》 

7 月 1 日，京东超市发布《玩具乐器消费趋势报告》，报告主要依据自 5 月 31 日晚 8 点至

6 月 18 日 24 点的 618 全周期数据。报告显示，618 期间，京东超市重点品类潮玩、盲盒热度

持续高涨，成交额同比增长均超过 280%。优质 IP、益智启蒙等成为玩具选购关键词，钢琴消

费渐趋高端。（联商网） 

2. 菜鸟联手杭州机场，开辟国际货运新航线 

6 月 28 日，杭州机场与菜鸟签署战略合作协议。双方将共同打造新一代国际航空智慧物流

枢纽，引入更多数智物流设备及技术，如轻量化手持终端 LEMO PDA，精准射频识别技术

（RFID）、数字通关系统等。据悉，菜鸟已在杭州空港新区内建设包括集运仓、优选仓等跨境

物流基础设施。华东集运仓是菜鸟全国最大的集运仓，距离机场约 3 公里，兼顾包裹存储及处

理能力，仓内拥有包括数字化流水线、交叉带分拣机等智能物流设备。（联商网） 

3. 京东与腾讯续签三年战略合作协议 

6 月 29 日，京东集团宣布与腾讯续签了为期三年的战略合作协议。根据协议，双方将围绕

实物电商入口、云技术与云服务、会员体系、线上会议、企业服务、智慧零售以及广告等领域

展开业务合作，以持续提升现有及潜在的京东及腾讯用户享有方便、快捷、优质的消费体验。

腾讯将继续在微信平台为京东提供一级和二级入口，此外在社交媒体服务、广告采买和会员服

务等领域也会继续展开合作，不过关于 QQ 入口的未来归属并未涉及。（联商网） 

4. 杭州滨江首家银泰百货试营业 

6 月 30 日起，杭州滨江银泰开启试营业。项目位于滨江物联网小镇核心位置、紧邻地铁 1

号线滨和路站，13 万方的商业空间里，吸引了 350 多个品牌入驻。除了多个高端美妆品牌，还

引入包括小猪佩奇欢乐餐厅、卿庭等全国首店；盒马鲜生 PLUS 店等多个浙江首店；楼兰等十

余个杭州首店及蔡嘉法式甜点、皮爷咖啡等滨江首进品牌。值得一提的是，滨江银泰将通过引

入高端、首店级品牌，定制商场氛围等，打造成为银泰百货杭州门店中首个有“轻奢感”的商

场。（联商网） 

5. 上海 6 月 29 日起有序恢复堂食，影院 7 月 8 日起有序恢复开放 

6 月 26 日，上海市发布通知，本市自 6 月 29 日起，辖区内无中风险地区且近一周内无社

会面疫情的街镇，有序放开餐饮堂食。恢复餐饮堂食的具体区域，由各区政府综合评估疫情防

控形势后确定。6 月 29 日消息，上海市电影放映场所将于 7 月 8 日起有序恢复开放。同日，上

海市电影局出台《关于促进本市影院行业平稳健康发展的实施意见》指出，将面向全市影院发

放疫情停业补贴和复工复市补贴，解决影院现金流不足等最迫切的现实问题，缓解影院经营实

际困难。（新零售网） 

6. 肯德基独立茶饮品牌“爷爷自在茶”全国首店在苏州开业 
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6 月 30 日，肯德基独立茶饮品牌“爷爷自在茶”全国首店在苏州绿宝广场正式开业。售卖

的茶饮品类包括米乳茶、爆柠茶、果茶等，售价在 16 元-23 元之间，门店还售卖点心类和三款

冰淇淋产品。其中，包括蛋香原味厚蛋挞、小鲜肉酥饼和生椰瑞士卷三款产品，价格区间在 6-

14 元。（新零售网） 

3.1.2 公司重要事项 

【远大控股】截至 2022 年 6 月 30 日，公司通过回购专用证券账户，以集中竞价方式回购

公司股份 231.34 万股，占公司总股本的 0.45%，最高成交价为 13.57 元/股，最低成交价为

11.97 元/股，支付的总金额为 2999.89 万元。 

【老凤祥】公司董事会近日收到石力华先生的辞任函，因年龄原因，石力华先生请求辞去

公司董事长、董事及董事会战略委员会主任委员职务。按照《公司章程》的规定，由公司副董

事长杨奕先生代为履行公司董事长职务，公司将按照《公司法》和《公司章程》的有关规定尽

快增补董事、选举董事长。 

【文峰股份】截止 2022 年 6 月 30 日，公司以集中竞价交易方式累计回购股份 2464.29 万

股，占公司总股本的 1.3335%，最高成交价为 3.27 元/股，最低成交价为 3.12 元/股，累计支

付的总金额为人民币 7924.85万元（不含交易费用）。上述回购进展符合既定的回购股份方案。 

 

3.2 医美美妆：强生中国与丁香园达成战略合作，美妆大众评测平

台「集小美」完成天使轮融资 

3.2.1 行业资讯 

1. 强生中国与丁香园达成战略合作 

6 月 27 日，强生中国个人健康护理与丁香园共同宣布达成战略合作伙伴关系。这也是丁香

园首次和消费医药品牌达成覆盖消费者端和产业端的全面战略合作。强生中国个人健康护理总

裁戴康澜（Declan Rooney）、丁香园创始人兼董事长李天天以及两家公司领导共同出席了线上

签约仪式。（中妆网） 

2. 名创优品通过港交所上市聆讯 

6月 27日，名创优品通过港交所上市聆讯。截至 2021年 12月 31日，名创优品共有 5045

家门店，其中，名创优品的中国门店数量为 3168 家，海外门店数量为 1877 家。招股书显示，

截至 2021 年 6 月 30 日止的 2019 年至 2021 年财政年度，名创优品实现的收入分别为 93.95

亿元、89.79 亿元、90.72 亿元，实现的净亏损分别为-2.94 亿元、-2.6 亿元、-14.29 亿元，累

计亏损 19.83 亿元。对于净亏损逐年扩大，名创优品称是受到疫情影响。（中妆网） 

3. 美妆大众评测平台「集小美」完成天使轮融资 

美妆大众评测平台「集小美」已完成 1000 万元天使轮融资，本轮由虹溪创投独家投资。

集小美成立于 2021 年，是一家走“大众路线”的评测内容平台，由用户领用平台美妆产品并

生成独立的测评内容，为其他美妆用户提供产品购买决策参考。产品上线仅 8 个月，在零成本

推广的基础上，集小美便积累了 22 万名美妆用户，生成超 1 万份测评报告。（36 氪） 

4. 关于停止经营标示名称为“哨哆哩祛痘膏”化妆品的通告 
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7 月 1 日，国家药监局公开《关于停止经营标示名称为“哨哆哩祛痘膏”化妆品的通告

（2022 年第 29 号）》。为保障公众用妆安全，净化化妆品市场环境，依据《化妆品监督管理条

例》，国家药监局要求各省（区、市）药品监督管理部门责令相关化妆品经营者立即停止经营上

述违法化妆品，深查深究其进货渠道，发现违法行为的，依法严肃查处；涉嫌犯罪的，及时移

送公安机关。（国家药监局网站） 

5. 科莱恩推出 Prunizen™，为改善压力性脱发提供新的应对方案 

科莱恩天然成分业务链宣布推出新产品 Prunizen，这是一种令人感觉舒爽的全新天然活性

物，改善因压力引发的脱发问题，增加头发活力和密度，恢复头发和头皮健康状态。夏枯草

（Prunella vulgaris）俗称“自愈草”，是一种可食用的传统药用植物，其提取物即是Prunizen

的重要成分。（中妆网） 

3.2.2 公司重要事项 

【上海家化】截至 2022 年 6 月 30 日，公司通过集中竞价交易方式累计回购股份数量为

96.84 万股，已回购股份占公司总股本的比例为 0.1425%，成交的最高价格为 45.96 元/股，成

交的最低价格为 41.13 元/股，已支付的总金额为人民币 4277.13 万元（不含交易费用）。 

【青松股份】2022 年 6 月 27 日，公司股东吉安广佳通过深圳证券交易所大宗交易方式减

持公司无限售流通股股份 520 万股，占公司总股本的 1.0066％，减持比例超过 1%。 
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4 下周重要提示 

表 6：下周个股重要提示（2022.7.4-2022.7.8） 

板块 股票代码 股票简称 日期 类型 

医美美妆 002243.SZ 力合科创 2022.7.4 股东大会召开 

商贸零售 600755.SH 厦门国贸 2022.7.6 股东大会召开 

商贸零售 002102.SZ ST 冠福 2022.7.8 股东大会召开 

资料来源：Wind，民生证券研究院 
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5 行业重点公司盈利预测及估值 

表 7：重点公司盈利预测及估值（截至 2022.7.1） 

证券代码 证券简称 
总市值

（亿元） 

最新收

盘价

（元） 

净利润(亿元) 利润增速 PE 

21A 22E 23E 21A 22A 23E 21A 22E 23E 

688363.SH 华熙生物 670.78 139.43 7.82 9.80 13.24 21.10% 25.20% 35.10% 86  68  51  

300957.SZ 贝泰妮 889.56 210.00 8.63 11.24 15.35 58.82% 30.54% 36.60% 103  69  54  

603605.SH 珀莱雅 446.35 158.61 5.76 7.10 8.76 23.20% 23.40% 33.70% 55  45  36  

300856.SZ 科思股份 70.27 41.50 1.33 2.00 2.67 -18.70% 50.50% 33.70% 35  23  18  

300896.SZ 爱美客 1,278.60 590.96 9.58 15.00 21.78 117.80% 56.70% 45.20% 133  85  59  

300955.SZ 嘉亨家化 24.26 24.07 0.97 1.32 1.79 4.00% 36.00% 35.61% 23  18  14  

600315.SH 上海家化 281.57 41.43 6.49 8.81 10.27 50.93% 35.75% 16.57% 43  32  27  

301071.SZ 力量钻石 199.60 165.31 2.40 4.77 7.32 228.20% 99.20% 53.46% 42  21  14  

000519.SZ 中兵红箭 446.59 32.07 4.85 10.35 14.08 76.80% 113.30% 36.04% 92  43  32  

资料来源：Wind， 民生证券研究院预测； 

（注：股价为 2022 年 7 月 1 日收盘价） 
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6 风险提示 

1） 新品推广不及预期，化妆品生产质量风险，行业整体波动风险； 

2） 培育钻石需求不及预期，原材料价格大幅上涨，行业竞争格局恶化； 

3） 宏观经济增速下滑，渠道加速变革，新品牌培育不及预期。 
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